

# 서울특별시 청소년활동 진흥 조례 일부개정조례안 (김용석 의원 대표 발의)

의안 번호	1726
----------	------

발의년월일 : 2020년 8월 11일

발 의 자 : 김용석, 최정순, 최 선,  
김화숙, 정진철, 고병국,  
이준형, 노식래, 신원철,  
김상훈 의원(10명)

## 1. 제안이유

청소년수련관은 다양한 청소년수련거리를 실시할 수 있는 각종 시설 및 설비를 갖춘 종합수련시설로서 일상생활권, 도심 근교지처럼 청소년이 이용하기 편리한 지역에 위치하여 일상적인 다양한 청소년활동의 지원 기능을 담당함.

그러나 청소년수련관은 ‘청소년수련관에 청소년이 없다’는 문제가 오래전부터 지적되어 왔으며, 비대면 사회가 가속화되는 현 시점에서 청소년 시설 온라인 플랫폼을 구축 필요성이 커지고 있음.

온라인상 청소년활동을 가능하게 하기 위하여 편리하게 접근·이용할 수 있는 원스톱서비스 방식의 통합적인 서비스 제공, 온라인상 프로그램 개발·보급 등을 지원하려는 것임.

## 2. 주요내용

- 가. 청소년들의 이용 활성화를 위해 청소년활동 온라인 이용지원 추진 사항을 신설함(안 제8조의2).

### 3. 참고사항

가. 관계법령 : 「청소년활동 진흥법」

나. 예산조치 : 비용추계서 미첨부 사유서 참조

다. 기 타 : 신·구조문 대비표

## 서울특별시 청소년활동 진흥 조례 일부개정조례안

서울특별시 청소년활동 진흥 조례 일부를 다음과 같이 개정한다.

제8조의2를 다음과 같이 신설한다.

제8조의2(청소년활동 온라인 이용지원 등) ① 시장은 청소년활동의 통합적인 온라인 이용지원을 위하여 다음 각 호의 사항을 추진할 수 있다.

1. 미래혁신기술(「서울특별시 미래혁신기술 진흥 조례」 제2조제2호에 따른 첨단 기술을 말한다)을 활용한 온라인 이용지원 체계 마련
2. 온라인 프로그램 개발·보급 및 홍보
3. 청소년활동시설 및 관계 기관 간 네트워크 구축·운영
4. 그 밖에 시장이 통합적인 온라인 이용지원을 위하여 필요하다고 인정하는 사항

② 시장은 제1항에 따른 온라인 이용지원을 효율적으로 추진하기 위하여 청소년활동 종합정보시스템을 구축·운영할 수 있다.

③ 온라인 이용지원 및 청소년활동 종합정보시스템 구축·운영에 필요한 구체적인 사항은 시장이 따로 정한다.

### 부 칙

이 조례는 공포한 날부터 시행한다.

## 신 · 구조문대비표

현 행	개 정 안
<p><u>&lt;신 설&gt;</u></p>	<p><u>제8조의2(청소년활동 온라인 이용지 원 등) ① 시장은 청소년활동의 통 합적인 온라인 이용지원을 위하여 다음 각 호의 사항을 추진할 수 있다.</u></p> <ol style="list-style-type: none"> <li><u>1. 미래혁신기술(「서울특별시 미 래혁신기술 진흥 조례」 제2조제 2호에 따른 첨단 기술을 말한다) 을 활용한 온라인 이용지원 체계 마련</u></li> <li><u>2. 온라인 프로그램 개발·보급 및 홍보</u></li> <li><u>3. 청소년활동시설 및 관계 기관 간 네트워크 구축·운영</u></li> <li><u>4. 그 밖에 시장이 통합적인 온라 인 이용지원을 위하여 필요하다 고 인정하는 사항</u></li> </ol> <p><u>② 시장은 제1항에 따른 온라인 이 용지원을 효율적으로 추진하기 위 하여 청소년활동 종합정보시스템 을 구축·운영할 수 있다.</u></p> <p><u>③ 온라인 이용지원 및 청소년활동 종합정보시스템 구축·운영에 필요 한 구체적인 사항은 시장이 따로 정한다.</u></p>

# 서울특별시 청소년활동 진흥 조례 일부개정조례안 비용추계서 미첨부 사유서

## 1. 비용발생 요인

- 서울특별시 청소년활동 진흥 조례 일부개정조례안 제8조의2(청소년활동 온라인 이용 지원 등)에 따라 비용 발생

## 2. 미첨부 근거 규정

「서울특별시 의안의 비용 추계에 관한 조례」 제3조제2항

## 3. 미첨부 사유

가. 예상되는 비용이 연평균 5억원 미만(제3조제1항제1호)

나. 추계결과 ≍ 2,102,350천원

- 예상되는 비용이 5년동안 2,102,350천원으로 연평균 420,470천원임
- 추계의 전제
  - 안 제8조의2 제1항 제1호의 미래혁신기술을 활용한 온라인 이용지원 체계 마련은 안 제8조의2 제2항의 청소년활동 종합정보시스템을 구축하는 것으로 전제하여 추계에서 제외
  - 안 제8조의2 제1항 제2호의 온라인 프로그램 개발·보급 및 홍보는 안 제8조의2 제2항의 청소년활동 종합정보시스템 구축·운영 비용(유지보수·개발·운영비 등)에 포함되는 것을 전제하여 추계에서 제외(붙임1 참고)
  - 안 제8조의2 제1항 제3호의 청소년활동시설 및 관계 기관 간 네트워크 구축·운영은 시립청소년활동진흥센터의 유사사업을 준용하여 추계(붙임2 참고)
  - 안 제8조의2 제2항의 청소년활동 종합정보시스템 구축·운영은 서울시 평생교육국 제출 자료를 준용하여 추계(붙임1 참고)
  - 비용은 2021년부터 발생하고 추계기간 이후에도 계속 발생
  - 물가상승률 미반영

다. 상세 비용추계 결과

○ 총 비용(합계) ≙ 2,102,350천원 (연평균 420,470천원)

- 총비용 = 네트워크 구축·운영 비용 + 청소년활동 종합정보시스템 구축·운영  
비용  
= 133,690천원 + 1,968,660천원

(단위 : 천원)

구분 \ 연도		연도					합 계
		1차년도 (2021년)	2차년도 (2022년)	3차년도 (2023년)	4차년도 (2024년)	5차년도 (2025년)	
세입	-	-	-	-	-	-	-
	소계(a)	-	-	-	-	-	-
세출	청소년활동시설 및 관계 기관 간 네트워크 구축·운영 (제8조의2 제1항 제3호)	26,738	26,738	26,738	26,738	26,738	133,690
	청소년활동 종합정보시스템 구축·운영 (제8조의2 제2항)	918,680	307,000	383,660	179,660	179,660	1,968,660
	소계(b)	945,418	333,738	410,398	206,398	206,398	2,102,350
	총비용(b-a)	945,418	333,738	410,398	206,398	206,398	2,102,350

1) 청소년활동시설 및 관계 기관 간 네트워크 구축·운영 비용 =  $\sum_{i=1}^5$  (연간네트워크운영비용)<sub>i</sub>

i = 비용추계 연차(2021년~2025년)

- 연간 비용 ≙ 26,738천원

· 청소년활동시설 및 관계 기관 간 네트워크 구축·운영 비용은 시립청소년활동진흥센터의 청소년 활동 정책수행 인프라 관리 사업의 ‘청소년활동 네트워크 구축’ 사업비 준용(붙임2 참고)

- 소요예산 : 26,738천원

· 자료 : 2020 서울특별시립 청소년활동진흥센터 사업계획서

2) 청소년활동 종합정보시스템 구축·운영 비용 =  $\sum_{i=1}^5$  (연간시스템구축운영비용)<sub>i</sub>

i = 비용추계 연차(2021년~2025년)

- 연간 비용

· 1차년도 = 918,680천원

· 2차년도 = 307,000천원

· 3차년도 = 383,660천원

- 4차년도 = 179,660천원
- 5차년도 = 179,660천원
- 안 제8조의2 제1항 제2호의 온라인 프로그램 개발·보급 및 홍보는 안 제8조의2 제2항의 청소년활동 종합정보시스템 구축·운영 비용(유지보수·개발·운영비 등)에 포함되는 것을 전제
- 청소년활동 종합정보시스템 구축·운영 비용은 서울시 평생교육국 청소년정책과 제출 자료를 준용하여 추계(붙임1 참고)
- 2021~2023년 시스템 구축 이후 2024~2025년은 유지보수 및 운영비만 발생할 것은 전제하여 추계

- 연차별 소요예산

(단위 : 천원)

구분	계	2021	2022	2023	2024	2025
계	1,968,660	918,680	307,000	383,660	179,660	179,660
유지보수	500,330	38,550	107,000	118,260	118,260	118,260
개발	774,600	470,000	112,600	192,000	-	-
서버구입 및 입주	147,005	109,005	26,000	12,000	-	-
감리비	66,525	66,525	-	-	-	-
운영비	300,200	54,600	61,400	61,400	61,400	61,400
미디어 장비 구매 및 교체	180,000	180,000 (센터별 4,500천원)	-	-	-	-

- 자료 : ‘청소년종합정보사이트(Youthnavi) 기능개선을 통한’ 디지털 기반 온라인 플랫폼 구축 계획(서울시 평생교육국 청소년정책과 제출 자료)

4. 작성자

시의회사무처 예산정책담당관

담당관 남승우

사업평가팀장 이정수

주무관 백소영

☎ 02-2180-7954

e-mail : thdud36@seoul.go.kr